
CADERNO 6  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 6 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2012

PORTARIA N° 866/2012-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468752

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/553950 
de 14/11/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s). 
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO 
(presidente), Administrador, matrícula nº 721964/1, NAYARA 
CRISTINA LEITAO MENDONÇA PEREIRA, Nutricionista, matrícula 
nº 57195208/3 e RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5857856/4, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já fi cam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468755

Contrato: 162-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para eventos científi cos (processo 
nº 166913/2012)
Valor Total: 3,940.00
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NEXT EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Caruaru, 846
CEP. 20560-215 - Rio de Janeiro/RJEmail: embramar@gmail.com
Telefone: 2424912517 Fax: 2425912517 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468776

PORTARIA Nº 551/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, SHERMAINE ANASTÁCIA 
SILVA MARQUES, matrícula nº 962/IOL, chefe da Divisão de 
Eventos Científi cos do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal dos Contratos nº 161/2012-HOL, 162/2012 e 163/2012, 
fi rmados com as empresas EMBRAMAR DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS LTDA-ME, NEXT EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA-ME e 
NSA – PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, respectivamente, que 
têm por objeto a aquisição de material para eventos científi cos, 
Processo nº 2012/166.913.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de dezembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468784

Processo: 2012/190.667
Pregão Eletrônico nº 099/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UMA) CENTRAL 
DE ÁGUA GELADA (CHILLER), CAPACIDADE: 25TR´S 
(75.000KCAL/H), 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 

9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor da empresa R. V. COMERCIAL DE 
MAQUINAS EIRELLI - EPP, no valor de R$ 137.000,00
Belém, 06 de dezembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468792

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2012
Valor: 32,496.00
Vigência: 01/12/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses 
(processo nº 472.400/2012).
Contrato: 204-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 Fax: 9132494878 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468803

Contrato: 165-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 1 (um) equipamento microprocessado para 
diagnóstico por ultrassonografi a, marca ESAOTE, modelo MyLab 
20 (processo nº 221.231/2012).
Valor Total: 57,000.00
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 28/11/2013
Pregão Eletrônico: 84/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: ANIMA MÉDICA COMÉRCIO,IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉ
Endereço: R S Félix, 91
CEP. 09090-270 - Santo André/SPEmail: vanessa.dib@esaote.com.br
Telefone: 1127890400 Fax: 1127890432 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 878/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468703

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 03 a 
17/12/2012 e 02 a 16/01/2013, da servidora CLAUDIA MARIA 
DA ROCHA MARTINS, Fonoaudiólogo, matrícula nº 802, Chefe da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/535759 
de 06/11/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NAHONE PRISCYLLA SARGES, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57201016/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital, em razão das férias 
do seu titular, sem ônus para a Instituição. 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468709

Contrato: 186-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, em 1 (uma) injetora de contrastes Medrad Vistron CT, 
modelo Nº VHU 600, serial nº 51135, RP nº 18629 (Processo nº 
115713/2012).
Valor Total: 11,499.96
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Inexigibilidade: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDRAD DO BRASIL DIST.IMP.EQUIP. E PROD. MED. 
SERV TEC LTDA
Endereço: Av Nove de Julho, 5109
CEP. 01407-200 - São Paulo/SPEmail: amoura@medrad.com
Telefone: 1137026006 Fax: 1130784026 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 870/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468712

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/527309 
de 29/10/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente 

Administrativo, Matricula n° 3260917/1, lotado no Departamento 
de Enfermagem, referente ao 4º triênio de 24/02/2000 a 
23/02/2003, 30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, 
Matricula n° 3260917/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 19/12/2012 a 17/01/2013.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468724

PORTARIA Nº 555/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MARCO ANTÔNIO MARTINS 
PANTOJA, Economista, matrícula nº 5849632/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por Imagem, para a 
função de Fiscal do Contrato administrativo nº 186/2012-HOL 
– Processo: 2012/115713, fi rmado com a empresa MEDRAD 
DO BRASIL, DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E PRODUTOS MÉDICOS E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, que tem 
como objeto a manutenção preventiva e corretiva, com reposição 
de peças, em 01(uma) injetora de contrastes Medrad Vistron 
CT, modelo nº VHU 600, serial nº 51135, RP nº 18629, por um 
período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de dezembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468738

Contrato: 163-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para eventos científi cos (processo 
nº 166913/2012)
Valor Total: 15,700.00
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NSA - PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rod NB-04, 47
CEP. 71710-350 - Núcleo Bandeirante/DFComplemento: quadra 
03 conjunto A loja 04
Email: nsainfo2010@gmail.com
Telefone: 6133869404 Fax: 6140636577 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468746

Contrato: 161-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para eventos científi cos (processo 
nº 166913/2012)
Valor Total: 980.00
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EMBRAMAR DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA
Endereço: Q QNF, 18
CEP. 72125-680 - Taguatinga/DFComplemento: lote 01, lojas 4/5
Email: embramar@gmail.com
Telefone: 6130414989 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468533

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2012
Objeto: Compra de Mobiliário, Máquinas e Equipamentos de 
Cozinha e Lavanderia para a FSCMPA. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br


